¹ « Secundum sententiam omnium doctorum Christus est Doctor interior, nec scitur aliqua veritas nisi per eum... Ipse enim intimus est omni animae, et suis speciebus clarissimis refulget super species intellectus nostri tenebrosas; et sic illustrantur species illae obtenebratae, admixtae obscuritati phantasmatum, ut intellectus intelligat. Si enim scire est cognoscere rem aliter impossibile se habere, necessarium est, ut ille solus scire faciat, qui veritatem novit et habet in se veritatem. » *In Hexaëmeron*, XII, 5. « Haec lux est inaccessibleis, et tamen proxima animae etiam plus quam ipsa sibi. Est etiam inalligabilis et tamen summe intima. » XII, 11.

² « Ad illud quod ultimo objicitur de informatione, dicendum quod Deus est praesens ipsi animae et omni intellectui per veritatem; et ideo non est necesse ab ipso abstrahi similitudinem, per quam cognoscatur; nihilominus, dum cognoscitur ab intellectu, intellectus informatur quadam notitia, quae est velut similitudo quaedam, non abstracta, sed impressa, inferior Deo, quia in natura inferiori. Est superior tamen animae, quia facit ipsam meliorem. » *In Sent.*, I, 3, 1, 1, 1, ad 5^m.

³ « Item, cum fiat cognitio aliquorum per praesentiam, aliquorum per similitudinem, illa cognoscuntur verius quae cognoscuntur per praesentiam, ut dicit Augustinus (*Soliloq.*, I, 8): sed Deus est ipsi animae unitus per praesentiam; ergo Deus verius cognoscitur quam alia quae cognoscuntur per similitudinem. » *In Sent.*, I, 3, 1, 1 ad Contra.

l'occasion tous les arguments connus en faveur de l'existence de Dieu, mais, pas plus que son maître S. Augustin, il ne semble convaincu de la nécessité d'en fournir une démonstration proprement dite. S. Jean Damascène déclare que la connaissance de l'existence de Dieu nous est naturellement empreinte; or, les empreintes naturelles ne peuvent se concilier avec leur contraire; la vérité de Dieu empreinte dans l'âme humaine en est donc inséparable et nous ne pouvons pas penser que Dieu n'existe pas⁽¹⁾. Avec Hugues de S. Victor, S. Bonaventure estime que Dieu a équilibré dès l'origine la connaissance que l'homme a de lui, de telle manière que l'homme ne puisse jamais ni comprendre son essence, ni ignorer son existence⁽²⁾. L'âme raisonnable a naturellement conscience de soi, car elle est naturellement connaissable et toujours présente à elle-même; or, Dieu est encore plus intimement présent à l'âme qu'elle ne l'est à elle-même; l'âme possède donc nécessairement la connaissance innée de son Dieu: *inserta est animae rationali notitia sui, eo quod anima sibi praesens est et se ipsa cognoscibilis; sed Deus praesentissimus est ipsi animae et eo ipso cognoscibilis; ergo inserta est ipsi animae notitia Dei sui*⁽³⁾.

¹ « Damascenus dicit quod cognitio essendi Deum nobis naturaliter est impressa; sed naturales impressiones non relinquunt nec assuescunt in contrarium; ergo veritas Dei impressa menti humanae est inseparabilis ab ipsa; ergo non potest cogitari non esse. » *In sent.*, I, 8, 1, 2.

² « Convenit autem dupliciter esse cogitationem de aliquo ente, videlicet si est, et quid est. Intellectus autem deficit in cogitatione divinae veritatis quantum ad cognitionem quid est; tamen non deficit quantum ad cognitionem si est. Unde Hugo (*De sacram.*, I, 3, 1): Deus ab initio sic cognitionem suam in homine temperavit, ut sicut nunquam quid esset poterat ab homine comprehendi, ita nunquam quia esset, poterat ignorari. Quia ergo intellectus noster nunquam deficit in cognitione Dei si est, ideo nec potest ignorare ipsum esse, similiter non cogitare non esse. » *Ibid.*, ad Resp. Cf. également: « Cognoscitur autem Deus per effectus visibiles et per substantias spirituales et per influentiam luminis connaturalis potentiae cognoscenti, quod est similitudo Dei non abstracta, sed infusa, inferior Deo, quia in inferiori natura, sicut dicit Augustinus (*IX de Trinit.*, c. 11, n. 16) ». *In Sent.*, II, 3, 2, 2, ad 4. Voir la défense intéressante de l'argument ontologique présentée par S. Bonaventure, *In sent.*, I, 8, 1, 1, 2, ad Resp. L'existence de Dieu n'y résulte pas d'une preuve proprement dite, elle est le corollaire immédiat de ce principe que veritas est proprietas divini esse; d'où la manière dont S. Bonaventure pose la question: an divinum esse sit adeo verum, quod non possit cogitari non esse?

³ *De myst. Trinit.*, IV, 1, 1, concl. 10.

Il va sans dire enfin que si la connaissance de la Trinité nous est accessible à partir des choses matérielles, elle nous est plus aisément accessible encore à partir de notre âme. Non pas que la raison naturelle puisse s'élever à la connaissance d'un seul Dieu en trois personnes distinctes sans le secours de la foi; les philosophes n'y sont jamais parvenus, ou, s'ils y sont parvenus, ce ne peut être que parce qu'ils avaient reçu quelque illumination de la foi. Mais ils ont pu connaître un certain nombre d'attributs de la Trinité sans connaître la Trinité elle-même. Les attributs divins peuvent être distingués en communs proprement dits, communs appropriés et propres. Les communs proprement dits appartiennent indifféremment aux trois personnes divines; par exemple l'être, la vie, etc. Les communs appropriés sont ceux qui, bien que communs aux trois personnes, sont plus spécialement attribués à l'une qu'aux autres; par exemple, la puissance au Père, la sagesse au Fils, la bonté au Saint-Esprit. Les propres enfin appartiennent à chaque personne distincte et à elle seule; ce sont la paternité, la filiation et la spiration. Or, la connaissance purement rationnelle est incapable d'acquérir la connaissance des attributs propres, mais elle peut acquérir la connaissance des attributs communs appropriés. Ces attributs ont, en effet, leur image dans les trois puissances de l'âme humaine: la mémoire, l'intelligence et la volonté. On peut dire, en effet, de ces trois puissances qu'elles ont une essence unique, celle de l'âme, et des actes distincts qui se conditionnent selon un certain ordre. Car, la mémoire, en conservant les espèces, dispose l'intelligence à les connaître, et l'intelligence, lorsque l'objet connu est bon, dispose la volonté à aimer ⁽¹⁾.